Дело № 1-203\19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад 2 сентября 2019 года

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Анисимова С.А., подсудимого ФИО2, защитника Лопина Д.А., при секретаре Хмелевой Л.У.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО2 обязан на основании исполнительного документа-судебного приказа № 2736 по гражданскому делу № 2-1454\2017 от 10 ноября 2017 года, выданным мировым судьей 180 судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской области, выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1\4 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с 8 ноября 2017 года и до совершеннолетия ребенка. Однако, ФИО2, зная о решении суда, являясь здоровым и трудоспособным, мер к исполнению решения суда о взыскании с него алиментов не предпринимает, в связи с чем 8 февраля 2019 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за неисполнение родителем обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних. Постановлением по делу об административном правонарушении, которое вступило в законную силу 19 февраля 2019 года, ФИО2 было назначено наказание в виде 40 (сорок) часов обязательных работ, которое он до настоящего времени не отработал. После привлечения к административной ответственности, ФИО2 не трудоустроился, выплату алиментов не производил, на учет в Центр занятости населения г.о. Павловский Посад МО не встал, добровольной помощи на содержание ребенка не оказывает, мер к трудоустройству не принимает, тем самым, уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в результате чего у ФИО2 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая за период с 19 февраля 2019 года по 25 апреля 2019 года в денежном выражении составляет 24 242 рубля, а в календарном исчислении составляет 2 месяца 6 дней. 

Подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном. Он вместе с защитником в ходе дознания заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного заседания, предусмотренного ст. 314 УПК РФ. Ходатайство заявлено в полном соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый после консультации с защитником подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевшая, которая просила назначить подсудимому строгое наказание, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 157 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание.

ФИО2 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает:

полное признание вины; раскаяние в содеянном.

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде исправительных работ, в пределах санкции ст. 157 ч. 1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев, с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

решение мирового судьи 180 судебного участка Павлово-Посадского судебного района МО; копия постановления о возбуждении исполнительного производства; копия исполнительного документа-судебного приказа; копия постановления по делу об административном правонарушении; копия постановления о расчете задолженности, хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок, с момента получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Закурин И.А.